تحولات تاریخی، سیاسی و علمی مرجعیت دینی شیعه امامی

● ابراهیم غرایبه
● ترجمه علی محمدی

از زمان شیخ مفید (متوفی ۴۱۳ ق/ ۱۰۲۲ م) تا پایان عصر شیخ طوسی (متوفی ۴۶۰ ق/ ۱۰۶۴ م) و تأسیس حوزه علمیه بغداد و تحولات تاریخی و علمی آن را بررسی می کند. فصل دوم: «حوزه علمیه در حله» به بررسی تأسیس حوزه علمیه در شهر حله عراق از سوی فقهای این منطقه و تحولات علمی آن و نیز رابطه این نهاد دینی با حکومت مغولی در عراق و تأثیر فکری و اعتقادی فقهای امامیه بر رهبران مغولی اختصاص دارد. «حوزه علمیه جبل عامل» و تحولات آن و در کنار آن بی ثباتی دولت مملوکی و درگیری و نزاعشان با دولت مغول و موضع داخلی شیعیان در برابر مملوکیان در فصل سوم بررسی شده است. در این فصل همچنین درباره تأثیر فقهای جبل عامل بر دولت صفوی، بعد از مهاجرتشان به ایران، به ویژه نقش شیخ کرکی (متوفی ۹۴۰ ق/ ۱۵۲۳ م) و تلاش‌ها و اقدامات وی و جریان‌های مخالف وی بحث شده است. پایان بخش مباحث این فصل، بررسی ظهور جنبش اخباریگری در دوره اول آن به دست مؤسس آن میرزا محمد امین استرآبادی (۱۰۳۳ ق/ ۱۶۲۳ م) است. در فصل چهارم، دوره اول حوزه علمیه نجف که در اوایل قرن سیزده قمری / نوزده میلادی به عنوان یک مدرسه فکری قوی و منسجم به دست فقهای امامیه ظهور کرد بررسی شده و فعالیت‌ها و مواضع این حوزه در قبال ظهور جریان‌ها و جنبش‌های فکری و اعتقادی نظیر وهابیت و اخباریگری (مرحله دوم) و شیخیه مورد تحلیل قرار گرفته است.

نویسنده در این اثر بر آن است تا مهم‌ترین رویدادهای تاریخ شیعه امامیه از جمله ظهور و شکل‌گیری حوزه‌های علمیه دینی در بغداد، حله، جبل عامل، نجف اشرف و قم را تشریح کند.

کتاب در شش فصل سامان یافته است. نویسنده در فصل اول: «حوزه علمیه در بغداد» ظهور مرجعیت دینی فقهای امامیه را

علمیه در این شهر و به ویژه نقش آیت الله عبدالکریم حائری یزدی (متوفی ۱۳۵۵ق/ ۱۹۳۶م) در تربیت مجتهدانی نظیر امام خمینی و نقش این گروه از مجتهدان در شکل‌گیری ساختار جدید این حوزه و تحولات آن اختصاص دارد.

حوزه علمیه بغداد

نویسنده، دربارهٔ چگونگی شکل‌گیری حوزه علمیه در بغداد می‌نویسد: آل بویه شیعه در قرن چهارم هجری با وجود سلطهٔ ظاهری خلیفه عباسی، بر بغداد سیطره یافت.

قزوینی از پیشگامان حوزهٔ علمیهٔ حله، ابن ادریس حلی (۵۲۳ - ۵۹۸ ق) صاحب کتاب الحاوی لتحرير الفتاوی - که به گونه‌ای خروج از سنت و شیوهٔ ابوجعفر طوسی و بلکه اختلاف و مخالفت با وی محسوب می‌شد - و ابوالقاسم جعفر بن حسن حلی (۶۷۶ ق / ۱۲۷۷ م) معروف به محقق را ذکر می‌کند.

نویسنده، خواجه نصیرالدین طوسی (۵۹۷ - ۶۷۲ ق) را در این دوره از برجسته‌ترین رهبران مذهب شیعه می‌داند که با هولالگو، رهبر مغول، که بغداد را اشغال کرده بود، مراوده و ارتباط برقرار کرد و به مقام وزیری حکومت وی و وکیلش در امور اوقاف رسید.

از سوی دیگر نفوذ کرکی باعث شد تا کارگزاران و والیان حکومتی عزل و شاگردان و هواداران دینی و سیاسی وی، جانشین آنان شوند.

نویسنده درباره جانشینان کرکی معتقد است، بعد از کرکی گروهی از علما که متأثر از آرا و دیدگاه‌های وی و در واقع ادامه‌دهنده راه وی بودند، آمدند که از این گروه به شخصیت‌هایی چون حسین بن عبدالصمد عاملی (۹۸۴ ق/ ۱۵۷۶ م)، عبدالعالی بن عبدالعالی کرکی (۹۹۳ ق/ ۱۵۸۵ م) و بهاء‌الدین عاملی (۱۰۳۱ ق/ ۱۶۲۱ م) اشاره می‌کند.

حوزه علمیه نجف

شکوفایی جنبش علمی در نجف، در قرن دوازدهم قمری/ هجدهم میلادی به دست سید مهدی بحرالعلوم (۱۲۱۲ ق/ ۱۷۹۷ م) و شیخ جعفر کاشف الغطاء (۱۲۲۷ ق/ ۱۸۱۳ م) که برای احیای

به اعتقاد جودت قزوینی، اهمیت سیاسی رهبری و مرجعیت شیعه، با گرویدن مغولان به مذهب تشیع، افزایش یافت و حوزه‌های علمیه به ویژه در حله متحول شد. در این مرحله علامه حلی، شاگرد خواجه نصیرالدین طوسی، ریاست حوزه را به عهده گرفت. وی بیست و دو اثر در حوزه کلام و بیست و پنج اثر در فلسفه و منطق تألیف کرده که از شمار آنها به مختلف الشیعة من احکام الشریعة و نهج‌الحق می‌توان اشاره کرد. نویسنده در ادامه درباره فعالیت‌های علامه حلی می‌نویسد، وی با نفوذ خود در دستگاه حکومتی سلطان خدابنده، توانست او را وادار کند تا در حدود سال ۷۰۵ ق/ ۱۳۰۵ م مذهب شیعه را به عنوان مذهب رسمی کشور اعلام کند. به اعتقاد نویسندگان از مهم‌ترین مخالفان دیدگاه‌ها و اندیشه‌های علامه حلی، ابن تیمیه از سرزمین شام بود.

حوزه علمیه جبل عامل

مؤلف درباره جریان‌های شیعه در جبل عامل می‌نویسد، پس از اینکه حکومت مغول رو به ضعف نهاد، حوزه علمیه حله نیز به تبع آن تضعیف شد و از سوی دیگر حوزه علمیه در جبل عامل لبنان پس از اندکی به بویایی و رشد رسید.

محمدبن مکی عاملی در ۷۸۶ ق/ ۱۳۸۳ م به قتل رسید.

جانشین وی، زین‌الدین جبعی، مشهور به شهید ثانی بود. وی در علوم معقول و منقول صاحب نظر بود و آثاری مانند روضة البهية (شرح لمعة دمشقیه) و مسالک الافهام (شرح شرائع) را تألیف کرد. جبعی در ۹۶۵ ق/ ۱۵۵۸ م به قتل رسید.

قزوینی درباره تحولات حوزه علمیه جبل عامل و مهاجرتشان به ایران می‌نویسد، شمار بسیاری از علمای شیعه که در حوزه علمیه جبل عامل تحصیل کرده بودند، بزرگ‌ترین پشتیبان و حامی دینی حکومت صفوی در ایران شدند تا به آنان در رویارویی و تقابل‌شان با عثمانیان مشروعیت دینی بدهند.

قزوینی چهل سال در حله اقامت داشت و پس از آن به نجف رفت و در این شهر دانشنامهٔ فقهی بصائر المجتهدین را تألیف کرد. فرزندان وی نیز از رهبران و مجتهدانی بودند که بر جامعهٔ شهر حله تأثیر بسیاری گذاشتند.

نویسنده از مراجع دیگر حوزه از سید حسین کوه‌کمری (۱۲۹۹ ق / ۱۸۸۲ م) و میرزا محمد شیرازی (۱۳۱۱ ق / ۱۸۹۴ م) نام می‌برد که به دلیل امضای موافقتنامهٔ ایران با انگلیس در زمان ناصرالدین‌شاه در خصوص واردات تنباکو و استثمار کشاورزان به تبع آن، فتوایی در تحریم تنباکو صادر کردند که به «فتوای تنباکو» معروف شد. این امر باعث رویارویی میرزای شیرازی و کوه‌کمری با شاه ایران و بروز شورش‌های مردمی در پاسخ به فتوی و پس از آن ملغی شدن امتیازات کشور انگلیس شد. همچنین در زمان این مراجع، ناصرالدین شاه در ۱۳۱۳ ق / ۱۸۹۶ م به قتل رسید.

به اعتقاد جودت قزوینی، حوزهٔ علمیه نجف در حوادث سیاسی منطقه مانند جنبش مشروطه‌خواهی ایران که در ۱۹۰۵ م رخ داد، به رهبری علمای خود مشارکت داشت. آیت‌الله نائینی با نظریه‌پردازی اسلامی خود دربارهٔ مسائل حکومت مشروطه در کتاب معروف خود تنبیه الامة و تزیه الملة از فعالان و نظریه‌پردازان حوزهٔ علمیه بود.

این دو مرجع بزرگ توانستند با پایه‌گذاری حوزهٔ علمیهٔ نجف در اثنای درگیری‌های عثمانیان و صفویان، موضع بی‌طرفی اتخاذ کنند. هر چند که این موضع، حوزه را از فعالیت‌های سیاسی دور می‌کرد.

قزوینی یادآور می‌شود که با این همه، حوزهٔ نجف در زمان شیخ موسی بن جعفر کاشف الغطاء (۱۲۴۱ ق / ۱۸۲۶ م) توانست اختلافات میان حکومت قاجار و عثمانی را حل و فصل کند. در این زمان تحرکات و اقدامات استعمارگران غربی در منطقه آغاز شد و با به قدرت رسیدن وهابیان سعودی در نجد و نفوذشان تا جنوب عراق، شعلهٔ جنگ و نزاع میان وهابیان و ترک‌ها آغاز شد و شیعیان نیز برای دفاع از سرزمینشان به همراه ترک‌ها به جنگ با وهابیان روی آوردند که نتیجه‌ای برای آنان دربر نداشت و وهابیان پس از غلبه بر آنان کربلا را تصرف و غارت کردند.